
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 21/12/2022

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. MODIFICA REGOLAMENTO.

L’anno 2022 addì 21 del mese di Dicembre, nella Sala Consiliare del civico Palazzo, con inizio alle

ore 19.00, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito  in  seduta  ordinaria  pubblica  di  prima  convocazione,  presieduto  dal  Consigliere  COEN

PORISINI ALBERTO PIERO, Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Generale

TRAMONTANA FRANCESCO ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Nominativo Presenza Nominativo Presenza

COEN PORISINI ALBERTO PIERO SI PULLARA GIUSEPPE SI

GALIMBERTI DAVIDE SI D'AMICO MARIA GRAZIA SI

CAPRIOLO MATTEO SI DE SIMONE DINO SI

OPRANDI LUISA SI PARIS LUCA SI

MIEDICO LUIGI SI BIANCHI MATTEO LUIGI NO

FISCO GIACOMO SI MONTI EMANUELE NO

BATTISTELLA LUCA SI BRIANZA FRANCESCA ATTILIA SI

YILDIZ HELIN SI BISON BARBARA SI

DI TORO MICHELE SI ANGEI STEFANO SI

MARASCIULO DOMENICO SI ESPOSITO DOMENICO SI

LOZZA MANUELA SI BOLDETTI LUCA SI

MACCHI LORENZO SI LONGHINI SIMONE NO

PEPE ALESSANDRO SI ZOCCHI LUIGI NO

MAZZITELLI GIULIA SI GIORDANO SALVATORE SI

STRAZZI FRANCESCA SI PURICELLI ROBERTO SI

COCCHIERE MARIA PAOLA SI CLERICI STEFANO ANDREA SI

BONOLDI GUIDO SI

Presenti: 29                     Assenti: 4

Ha assunto la seguente deliberazione:



OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. MODIFICA REGOLAMENTO.

 

L’Assessore al Bilancio, Dott.ssa Cristina Buzzetti, così riferisce:

<<L'art. 1, commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di stabilità 2020) ha previsto l'obbligo

per i Comuni di istituire, a decorrere dal 2021, il “CANONE UNICO PATRIMONIALE”.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2021 è stato approvato il Regolamento del

nuovo Canone unico patrimoniale per la disciplina del pagamento del Canone per le insegne di

esercizio, per la pubblicità sui veicoli in genere, per le Pubbliche Affissioni, per le Occupazioni di Spazi

ed aree pubbliche e per il Canone Mercatale, successivamente modificato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 10 del 29 marzo 2022.

Si ritiene ora necessario modificare il Regolamento comunale per la gestione del Canone Unico

Patrimoniale in relazione all'avvenuta modificazione delle tariffe standard, allineando il testo a criteri

di semplificazione amministrativa e coerenza del contesto normativo e delle scelte che l'hanno

ispirato.>>.

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l'articolo 52 del D.Lgs. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.Lgs.

23/2011, che conferisce ai Comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate

dell’Ente Locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,

dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le

disposizioni di legge vigenti”;

Vista la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte

relativa alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale, prevede che “Il canone è

disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale o Provinciale, ai sensi

dell'articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.”;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2021 è stato approvato

il Regolamento del nuovo Canone unico patrimoniale per la disciplina del pagamento del Canone per le

insegne di esercizio, per la pubblicità sui veicoli in genere, per le Pubbliche Affissioni, per le

Occupazioni di Spazi ed aree pubbliche e per il Canone Mercatale, modificato con successiva delibera

di Consiglio Comunale n. 10 del 29 marzo 2022;

Rilevato che si rende necessaria la revisione dello stesso in relazione a:

• rilascio dei provvedimenti previa verifica  delle  regolarità nei pagamenti dovuti;

• semplificazione procedimentale per le forme pubblicitarie minori;

• adeguamento delle modalità di pagamento del canone, articolando le diverse soglie tali da

agevolare la possibilità di rateizzazione ;

• riduzione del canone per le forme pubblicitarie di durata inferiore a  15 giorni;

• commisurazione del canone in relazione alla durata delle occupazioni;



Vista l'allegata proposta di modifica del “Regolamento per l'applicazione del CANONE UNICO

PATRIMONIALE” (Allegato A);

Tenuto conto delle previsioni dell’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000, n. 388

(Finanziaria 2001), che dispongono che i regolamenti in materia tributaria locale debbano essere

approvati entro il termine di approvazione del bilancio di previsione precisando che dette deliberazioni

hanno effetto dall'anno di riferimento;

Richiamata, altresì, la Circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione

dei regolamenti in materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201

del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti

il nuovo canone unico patrimoniale e che, pertanto, non occorre procedere alla trasmissione al MEF

dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;

Preso atto dell'esito delle votazioni, mediante idonea apparecchiatura elettronica degli

emendamenti presentati dalla Consigliera Bison (vedi allegato), dando atto che sugli stessi sono stati

acquisiti i prescritti pareri di legge:

Emendamento n. 1 (Consigliera Bison)

Consiglieri presenti: n. 28 (risulta assente al voto la Consigliera Yildiz)

� voti favorevoli: n. 27 (Presidente Coen Porisini, Galimberti, Capriolo, Oprandi, Miedico, Fisco,

Battistella, Di Toro, Marasciulo, Lozza, Macchi, Pepe, Mazzitelli, Strazzi, Cocchiere, Bonoldi, Pullara,

D'Amico, De Simone, Paris, Brianza, Bison, Angei, Esposito, Boldetti, Puricelli, Clerici) 

� voti contrari: n. 0

� astenuti: n. 1 (Giordano)

Esito: APPROVATO

Emendamenti n. 2 e 3 (Consigliera Bison)

RITIRATI dalla proponente

Emendamento n. 4 (Consigliera Bison)

Consiglieri presenti: n. 28 (risulta assente al voto la Consigliera Yildiz)

� voti favorevoli: n. 7 (Brianza, Bison, Angei, Esposito, Boldetti, Puricelli, Clerici) 

� voti contrari: n. 19 (Presidente Coen Porisini, Galimberti, Capriolo, Oprandi, Miedico, Fisco,

Battistella, Di Toro, Marasciulo, Lozza, Macchi, Pepe, Mazzitelli, Strazzi, Cocchiere, Bonoldi, Pullara,

D'Amico, De Simone)

� astenuti: n. 2 (Paris, Giordano)

Esito: RESPINTO

Emendamenti 5 e 6 (Consigliera Bison)

RITIRATI dalla proponente



Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto del parere favorevole espresso nell'esercizio del controllo preventivo di regolarità

amministrativa di cui all'art. 6, comma 2 bis, del “Regolamento in materia di controlli interni”;

Visto il parere rilasciato dall’Organo di revisione ai sensi dell’articolo 239 comma 1 lettera b)

punto 7);

Visto il parere espresso dalla Commissione Bilancio e Programmazione Economica, Politiche

Fiscali, Amministrazione e Gestione del Patrimonio nella seduta del 13.12.2022;

Dato che ai sensi dell'art. 81, comma 3, dello Statuto Comunale trattandosi di modifica

regolamentare, la deliberazione deve essere approvata a maggioranza assoluta dei Consiglieri

assegnati; 

Per propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 14, comma 1,

lettera b), dello Statuto Comunale;

Con i seguenti risultati della votazione palese effettuata - ai sensi dell’art. 71 del Regolamento

per il funzionamento del Consiglio Comunale, mediante apposita apparecchiatura elettronica:

� Consiglieri presenti: n.  29

� voti favorevoli: n. 21 (Presidente Coen Porisini, Galimberti, Capriolo, Oprandi, Miedico, Fisco,

Battistella, Yildiz, Di Toro, Marasciulo, Lozza, Macchi, Pepe, Strazzi, Mazzitelli, Cocchiere, Bonoldi,

Pullara, D'Amico, De Simone, Paris) 

� voti contrari: n. 6 (Brianza, Bison, Angei, Giordano, Puricelli, Clerici)

� astenuti: n. 2 (Esposito, Boldetti)

D E L I B E R A

1. di approvare le modifiche al “Regolamento per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale”

come risultanti ad esito dell'approvazione dell'emendamento 1 e riportate nel prospetto

comparativo allegato alla presente deliberazione  (ALLEGATO 1);

2. di dare atto che il Regolamento, testé modificato, comprensivo degli elenchi stradali suddivisi

per zona di appartenenza, viene allegato alla presente deliberazione, e decorre, ai sensi e per gli

effetti dell’articolo 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, dal 1° gennaio 2023 (ALLEGATO 2).



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

COEN PORISINI ALBERTO PIERO

IL SEGRETARIO GENERALE

TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

Alberto Piero Coen Porisini in data 23/01/2023
TRAMONTANA FRANCESCO in data 19/01/2023


